

Số: 17 /KH-UBND

Tân Châu, ngày 25 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Triển khai đợt vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn huyện

Thực hiện Công văn số 85/UBND-KT ngày 10/1/2022 của UBND tỉnh về việc tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các giải pháp kiểm soát, phòng, chống bệnh Cúm gia cầm; Công văn số 151/SNN-CCCN&TY ngày 13/1/2022 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Tây Ninh về việc triển khai đợt vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân huyện Tân Châu xây dựng Kế hoạch triển khai đợt vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn huyện như sau:

1. Mục đích, yêu cầu

- Chủ động ngăn chặn sự lây lan, sẵn sàng ứng phó kịp thời và hiệu quả với dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện, nhằm bảo vệ, tạo điều kiện cho ngành chăn nuôi phát triển.

- Làm giảm sự lưu hành của vi rút gây bệnh trong môi trường, cắt đứt đường truyền lây của mầm bệnh trên quần thể động vật. Trọng tâm là tiêu độc sát trùng ngăn chặn bệnh Dịch tả lợn Châu Phi lây lan.

- Triển khai đồng loạt trên toàn địa bàn huyện để tăng hiệu quả tiêu diệt mầm bệnh.

2. Nguyên tắc vệ sinh, khử trùng tiêu độc

- Người thực hiện khử trùng tiêu độc phải sử dụng bảo hộ lao động phù hợp.

- Trước khi phun hóa chất sát trùng phải dọn dẹp, vệ sinh khu vực khử trùng bằng biện pháp cơ học (quét dọn, cạo, cọ rửa).

- Pha chế và sử dụng hóa chất sát trùng theo hướng dẫn của nhà sản xuất, bảo đảm pha đúng nồng độ, phun đúng tỷ lệ trên một đơn vị diện tích.

3. Cách thức tiến hành vệ sinh, tiêu độc khử trùng

3.1. Cơ sở chăn nuôi tập trung

- Phát quang cây cỏ xung quanh chuồng nuôi, quét dọn thu gom phân rác để đốt hoặc chôn, khơi thông cống rãnh.

- Phun khử trùng tiêu độc toàn bộ chuồng trại, khu vực chăn nuôi và vùng phụ cận ít nhất 01 lần/tuần.

- Vệ sinh, khử trùng tiêu độc các phương tiện vận chuyển, thức ăn,... trước khi ra, vào cơ sở.

3.2. Hộ gia đình chăn nuôi

- Quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt; thu gom phân rác, chất độn chuồng để đốt hoặc chôn.

- Quét dọn sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm bao gồm cả nơi chăn thả; thu gom phân rác, chất độn chuồng để đốt hoặc chôn.

- Phun thuốc sát trùng toàn bộ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm và vùng phụ cận mỗi tuần 01 lần.

- Vệ sinh sạch sẽ phương tiện và phun khử trùng tiêu độc trước và sau mỗi lần vận chuyển.

3.3. Phương tiện vận chuyển động vật và sản phẩm động vật

Vệ sinh cơ giới sạch sẽ và phun tiêu độc khử trùng trước và sau mỗi lần vận chuyển.

3.4. Cơ sở giết mổ

- Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, nhà xưởng; khơi thông cống rãnh.

- Toàn bộ khu vực nuôi nhốt phải được vệ sinh, tiêu độc khử trùng; phương tiện vận chuyển động vật, sản phẩm động vật phải được vệ sinh, tiêu độc khử trùng trước khi ra/vào cơ sở giết mổ.

- Nơi giết mổ phải được vệ sinh, tiêu độc khử trùng sau mỗi ca sản xuất; thu gom chất thải rắn để xử lý.

3.5. Chợ buôn bán động vật và sản phẩm động vật

- Các hộ kinh doanh tự thực hiện vệ sinh các quầy bán thịt; quét dọn sạch sẽ khu vực buôn bán của mình.

- Ban quản lý chợ tổ chức phun thuốc sát trùng khu vực buôn bán gia súc, gia cầm cuối mỗi buổi chợ.

- Quét dọn và xử lý chất thải rắn trong chợ bằng biện pháp chôn hoặc đốt.

3.6. Tại các điểm trung chuyển, thu gom gia súc, gia cầm

Phát quang cây cỏ xung quanh cơ sở, nhà xưởng, khơi thông cống rãnh; định kỳ vệ sinh tiêu độc khử trùng toàn bộ khu vực; sau mỗi đợt xuất nhập vệ sinh tiêu độc khử trùng toàn bộ nơi nuôi nhốt gia súc, gia cầm; nơi cách ly kiểm dịch động vật phải định kỳ thực hiện vệ sinh và tiêu độc khử trùng ít nhất 01 lần trong tuần trong thời gian nuôi cách ly động vật; vệ sinh tiêu độc khử trùng phương tiện vận chuyển gia súc, gia cầm ra, vào các điểm trung chuyển, thu gom gia súc, gia cầm.

3.7. Nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm

- UBND các xã, thị trấn huy động lực lượng tổ chức quét dọn, vệ sinh sạch sẽ.

- Việc phun khử trùng chỉ được thực hiện sau khi đã vệ sinh cơ giới như quét dọn, cọ, rửa sạch.

3.8. Tại cửa khẩu và khu vực đường mòn, lối mở biên giới

Vệ sinh, tiêu độc khử trùng các phương tiện dùng vận chuyển động vật, sản phẩm động vật qua cửa khẩu và khu vực đường mòn, lối mở.

3.9. Đối với động vật, sản phẩm động vật nhập lậu bị thu giữ

- Vệ sinh, tiêu độc khử trùng các phương tiện dùng vận chuyển động vật, sản phẩm động vật nhập lậu bị bắt giữ.

- Quét dọn và phun thuốc khử trùng khu vực nhốt, giữ động vật ngay sau mỗi đợt tiêu hủy. Phân, rác thải phải được xử lý chôn hoặc đốt.

4. Phương thức thực hiện:

- Đối với hộ chăn nuôi, chợ buôn bán gia súc, gia cầm: Trạm Chăn nuôi và Thú y huyện nhận được thuốc sát trùng thì tổ chức thực hiện san nhỏ, dán nhãn chai thuốc sát trùng, cung ứng đầy đủ thuốc sát trùng và hướng dẫn thực hiện tiêu độc sát trùng cho các hộ chăn nuôi quy mô đàn gà, vịt dưới 1.000 con; cút dưới 5.000 con; trâu, bò dưới 16 con; heo dưới 50 con. Số lượng thuốc sát trùng được phân bổ theo kế hoạch của tỉnh cho huyện là: 350 lít, chai nhỏ đựng thuốc để chia nhỏ lượng thuốc sát trùng là 3.500 chai.

- Các trang trại chăn nuôi, cơ sở ấp trứng và cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, các điểm kinh doanh thịt lợn và sản phẩm của lợn, điểm trung chuyển, khu vực tập kết, thu gom gia súc tự lo kinh phí thực hiện.

5. Tổ chức thực hiện:

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện theo dõi, giám sát việc triển khai đợt vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn huyện, kịp thời phát hiện và đề xuất xử lý những vướng mắc trong quá trình thực hiện theo thẩm quyền pháp luật quy định.

- Trạm Chăn nuôi và Thú y nhận thuốc sát trùng, chai lọ từ Chi cục Chăn nuôi và Thú y, phân công cán bộ tại Trạm giám sát, theo dõi việc phát thuốc sát trùng từng xã, thị trấn để kịp thời phát hiện và xử lý những vướng mắc trong công tác vệ sinh, tiêu độc khử trùng. (Kèm theo bảng phụ lục phân bổ thuốc sát trùng cho từng xã, thị trấn).

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn: Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các ban, ngành có liên quan tổ chức thực hiện tốt đợt vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn quản lý; đồng thời khuyến cáo các hộ chăn nuôi gia đình, chợ buôn bán, khu vực tập kết, thu gom gia súc, gia cầm, cơ sở chăn nuôi, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm, cơ sở ấp trứng tự vệ sinh, tiêu độc khử trùng thường xuyên. Bố trí cán bộ thú y xã, phương tiện để đảm bảo thực hiện đầy đủ và hiệu quả việc vệ sinh, khử trùng, tiêu độc. Riêng Ủy ban nhân dân các xã biên giới thực hiện vệ sinh, tiêu độc, khử trùng tại đường mòn, lối mở có vận chuyển gia súc, gia cầm qua biên giới.

6. Thời gian thực hiện:

- Thời gian thực hiện từ ngày **24/01/2022** đến ngày **11/02/2022**.

- Kết thúc đợt vệ sinh, tiêu độc khử trùng, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện về Trạm Chăn nuôi và Thú y và Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trước ngày **15/02/2022** để tổng hợp báo cáo và quyết toán kịp thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch của UBND huyện về triển khai đợt vệ sinh, tiêu độc khử trùng phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- Chi cục CN&TY tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- LĐVP và CVVP;
- Phòng NN&PTNT;
- Trạm CN&TY huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VP HĐND-UBND huyện.

CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Thị Phương

PHỤ LỤC
BẢNG PHÂN BỐ THUỐC SẮT TRỪNG CHO CÁC XÃ, THỊ TRẤN
(Kèm theo Kế hoạch số 17 /KH-UBND ngày 24 tháng 01 năm 2022 của Ủy
ban nhân dân huyện)

STT	Họ và tên	Xã	Thuốc sắt trùng (lít)	Số lượng chai nhựa (chai)
1	Phan Minh Đức	Tân Hà	30	300
2	Nguyễn Quốc Dũng	Tân Đông	35	350
3	Lê Việt Hùng	Tân Hội	30	300
4	Võ Minh Sơn	Tân Hiệp	30	300
5	Phùng Thanh Lâm	Thị Trấn	12	120
6	Hồ Lê Phú	Thạnh Đông	30	300
7	Quách Quang Huy	Tân Phú	33	330
8	Trương Văn Toàn	Tân Hưng	30	300
9	Trương Tấn Tình	Suối Dây	30	300
10	Đặng Văn Cẩn	Tân Thành	30	300
11	Đỗ Ngọc Lưu	Suối Ngô	30	300
12	Lê Đình Khánh	Tân Hòa	30	300
	CỘNG:		350	3.500